(باقی حاشیہ صفحہ ۷ پر ہے)

کے راستے میں خوب سب سے بڑی رکاوٹ بن جاتا ہے۔ مولانا کو علم سے بڑی محبت تھی اور درس و تدریس کے معاملے میں ان کا نقطہ نظر بھی عربی مدارس کے عام نقطہ نظر سے وسیع تھا لیکن جن علوم کو وہ پسند کرتے تھے ان سے باہر نکلنا انھیں گوارا نہ تھا۔ ان کی کتاب "تذکرۃ العلوم، مسدس عوالی کے ساتھ ۱۳۱۹ ہجری یعنی ۱۹۰۲ء میں شائع ہوئی۔ جب علیگڑھ کالج کی بنا کو پچیس سال ہوئے تھے اور ملک میں جدید علوم کی ضرورت عام طور پر محسوس ہو رہی تھی لیکن مولانا فاروق ان میں سے کسی کو نصاب میں جگہ دینے کے لیے تیار نہ تھے۔ ان کے زمانے میں مولانا شبلی کی ان تحریروں سے ہی جو انھوں نے علی گڑھ جا کر اور سرسید کے وسیع کتب خانے سے مستفید ہو کر لکھیں، تاریخ اسلام کے متعلق کافی مواد سامنے آ گیا تھا اور مولانا نے بھی لکھا۔